P R A E F A T I O.

nibus flaviis, ad compendia & coenosas lacunas deduci? Id faciant, per me licet, tales, quibus omnis apparatus & thesaurus eruditio[n]is, in jejunis quibusdam dictatis, per manus a prioribus magistris traditis, constat, & qui, ubi a quotidianis illis penfis, quae quotannis in orbem redeunt, ad alias eruditio[n]is partes se convertere coguntur, turpissime nuditatem suam ostendunt. Qui, ubi necessitas quaedam verba illis Latina pro concione faciendi imponitur, vel ex aliis descriptas orationes, vel pueriles nobis Chrias recitare solent. Qui, veluti annuo v[er]tigali constituto, Professoris titulo beati, cum paucas, in recocta millies cramb[us] repetenda, & ex scripto, a quo oculos dimovere non audent, recitandis tralatitiis quibusdam artis praeceptis, horas perdiderunt, reliquam vitam in otio & ludo consumunt, & ideo nobis sanctiores & castiores videri volunt, quia saepius, ut tempus fallant, (quo etiam dictos infamare conantur) muliercularum otiosarum ritu, ad temp[us] ruunt. Nos tamen vitae nostrae, cuius rationem soli Deo, nulli vero, quicumque demum sit, mortalium reddendam censemus, consuetudinem in illorum gratiam minime mutabimus; neque muneris, cuius solos exactores Magistratus, mihi nondum iniquos, sed benevolentissimos, adgnosco, administrationem in meum commodum, & studiorum perniciem umquam convertam. Quae si consilia vis major turbet, quid sit in studiis libenter conquiescere, & non modo inimicorum conatus discutere, sed dubiorum amicorum infideli societate facile carere posse, me recte novissime ostendam. Hanc quoque, quam nunc pro ratione vitae & studiorum meorum instituo, defensionem, non modo hostes, sed minus etiam certos & firmos amicos, culpaturos praevideo, & plurimos, lenissimi magistri & decessoris mei Graevii mansuetudinem mihi deesse, ut saepe faciunt, nunc praeferunt jactatu[rum]. Cerno enim omnia, quae umquam, etiam applaudentibus & stimulos addentibus multis, publice, five dixi, five scripsi, malignis obtrectationibus infamari; & nihil donari sincero, quo in patriae libertatem feror, animo; nihil officio boni civis, in quo numquam reprehendi potui; nihil ardori laudabili; quo studia, quotidie retro labentia, instaurare & renovare contendo. Effugere me non posse video nonnullorum acute aut facete dictorum offenditionem, nisi omnem ingenii famam abjiciam, quod si possem, non recusarem; modo numquam vel stulte, vel temere aliquid contra potentes me dixisse aut fecisse, ut mihi conscius sum, rabulis forensibus latrare liceret. Quibus omnibus obtrectatoribus quid respondeam, ne se hoc gladio me jugulasse glorientur, superest satis. Profiteor enim, & prae me fero, laudabilem non modo mihi semper eam animi lenitatem visam, quam in summo Graevio, in meam invidiam magis, quam in ejus laudem, praedicant, sed aemulari quoque me conatum fuisse, si per hostes acerbissimos tam felici mihi esse licuisset. Numquam enim, quod sciam, primus quemquam lacestere fui ausus; aut lacefuisse, nebulonum ritu, famam alicujus arrosi. Sed diversa plane fuit summi illius Viri per omnem ejus vitam, & mea sors. Ille ex longinquis regionibus in hanc urbem arcessitus, nullis factionibus immixtus, mira communitate & obsequio omnes sibi facile conciliabat. Ego in hac urbe natus, Patre, qui difficillimis temporibus, frendentibus & obnitentibus factiosissimis hominibus, Academiae & Ecclesiae admotus, omni genere injuriarum & contumeliarum vexatus, nulla mansuetudine, nulla patientia odium, quod huc veniens experiebatur, vincere potuit: sed tamen qui nullis umquam adversiorum minis aut machinis expugnatus, nulla in concertatione manus vietas dare coactus, continuis certaminibus & calumniis atrocissimis exhaustus & fatigatus, ante diem

P R A E F A T I O.

diem laboriosam vitam finivit; ex cuius bonis praecipuum nihil tuli, nisi odii paterni haereditatem, quod in primis auctum & accensum fuit, ubi acriori me juventutis calore ferventem, & non ad desidiam, sed impigrum laborem ferri viderent. Si ignavia & socordia obsolescere Burmannianum nomen passus fuisset, si in turba latere placuisset, solo contemtu inimicorum defungi mihi licuisset. Sed simul ac protractus in Academicam lucem, non sponte, sed diu multumque a Celeberrimo Graevio, certissimo Patris mei viventis amico, & memoriae ejus studiosissimo, (qui id agi noverat, ut sibi, prae aetate sensim deficienti, non tam gratus Collega adponeretur) persuasus & expugnatus, opinionem multorum, qui me non responsurum Patronorum meorum spei jactaverant, fecelli, statim conviciis, maledictis & libellis famosis adpetitus fui. Omnia, quae publice privatumque a me magna, id unum fateor, pro ingenio meo libertate, sed nulla umquam acerbitate, dicebantur vel scribebantur, malignis sermonibus etiam ab iis, qui se amicos fringebant, carpebantur, & quae in hominem procacis linguae, sacrorum & legum contemptorem, invidia comminisci poterat, vibrabantur, & in similem Ciceroni casum & fraudem (de qua ille cum Paeto suo agit lib. ix. Ep. 16) incidisse me videbam. Ego his omnibus surdas opponere aures, soli muneris administrationi incumbens, cuius nullas umquam partes (infensissimos provoco hostes) neglexi, sed summa religione & adsiduitate obii, hoc semper intendens, ut quoniam ad eruditionem Graeviana parem adspirare me non posse viderem, industriae saltem & diligentiae laudem reportarem. In domesticis praeterea scholis, & publicis concionibus (fateor hoc quoque lubens) saepe acerbandi illius odii causias præbui, quod non tralatitia instituendi via incedens velificari communis corruptelae vellem, & juvenes per prona & facilia compendia studia sua festinare, docuerim. Semper enim aperte, & sine ulla dissimulatione profesus fui arduum & difficile ad doctrinam esse iter, ad quod conficiendum tempore longo sudandum, & labore summo esset connitendum. Decipere incautos adolescentes, & circumforaneis Agyrtis esse pejores, qui facilitatem literarum jactant; pecuniam modo discipulorum captare, qui, intra exigui temporis spatium, se ad eruditionem adolescentes perducere posse promittunt. Haec si crimina sunt, habeo socios omnium temporum summos Viros & Literatorum Principes, quos per omnem quoque vitam a ludimagiistris & semidoctis esse vexatos, in facili esset ostendere. Solus vero hanc a me culpam gravissimus, quem nunc edo, Petronius deprecabitur. Sed his omnibus accessit implacabilis & dura Theologorum quorundam cohors, qui cum internecino odio Patrem meum prosecuti essent, & tandem media aetate excarnificatum confecissent, me dolebant vindicem paterni nominis tam acrem exsurgere. Scilicet optimae indolis adolescentem me praedicassent, si aequo animo passus fuisset, a vilissimo & atro homine impietatis crimen Patri meo impune intentari; si, me vivente & vidente, plebejus aliquis concionator, qui publice dicendi & scribendi licentia ad lacerandos insolentes abutitur, insultaret cineribus & ossibus parentis. Non ita degenerem animum gerere me fateor, & si id vitium sit, fateor quoque, me eo carere nolle, sed quamdiu sanguis & vires sufficiant, promitto me meam Patrisque innocentiam contra quoscumque calumniatores propugnaturum; & cum mihi conscientia nullam umquam a me profectam esse in aliquem injuriam, tranquillo animo & serena mente, omnia quae in me, meumque nomen torquentur tela, repulsurum, & pietatem in Parentem omnibus aliis officiis, quae me reliquis hominibus obligare possunt, praepositurum. Imo, si irritare pergent, ex

P R A E F A T I O.

actis & commentariis domesticis, quos diligentissime consecvit Patens, omnes odiorum causas & origines, & ingentia sacri illius ordinis flagitia universo orbi, quicumque demum me casus maneat, expositurum pollicetur. Neque Patri solum defuncto, si quis manibus est sensus, talem probare me contendam, sed, cuius memoria post paternam mihi prima semper erit, summo quoque Graevio, qui me puerum decennem, Patre orbatum, suscepit, sua manu & lingua formavit, contra inficetus Momos, qui vivo non pepercerunt modo, sed adulati fuerunt, idem officium praestabo. Non impune feret, quisquis ille fuerit Gorallus, qui tanto Viro nihil animi insignem illam lenitatem, qua vivens excellebat, prodesse cupit, qui omnia ejus merita in rem publ. literariam deprimere sacrilego ore conatur; qui nihil illum fere memoria dignum in literis elaborasse, sed libellos quosdam tantum raros, & in his oris non obvios collegisse, & editos dedicationibus ornasse, ut rem inde faceret, non erubescit mentiri, ipse Typographorum mercenarius, & qui omne, unde vivit, minime ingenuae operae acceptum referre potest; qui in Ephemeridibus suis, ea tantum mente, ut quae-
 stum faciat & famae suae fundamenta maximorum virorum ruinis superstruat, con-
 fectis, censorium opus in omnes exercet, & doctissimos quosque viros Grammati-
 corum & Pedantum (venia sit voci) nomine semper appellare consuevit. An hoc quoque
 ad me minime pertinere, & me quaerere odiorum semina jaetabunt invidi? & inde
 animum meum in convicia promptum & cinctoriā mentem exprobrabunt? an nullius
 gravioris dicti gratiam mihi facient, qui tamdiu hanc impotentiam in Gallulo, qui
 ad nostrum litus ejectus, & Batava munificentia recreatus, illos, quorum sinu fove-
 tur, quotidie mordet & lacerat, tolerarunt? an patientur sua libertate abuti extra-
 neum, qui paterna disciplina ejurata, ad sectam, quae nulli fere fores opponit, se
 ideo contulit, ut de sanctissimis religionis capitibus, absurdā quaeque & impia im-
 pune in vulgus efferret? An me intolerabilis procaciae virum existimare non desistent,
 si luce meridiana manifestius ostendero, nullum esse alicujus nominis Eruditum, non
 in Belgio solum, sed in Gallia, Britannia, Germania & ubique fere, quem non ille
 Theonino dente adroserit, & quocum non manus conseruerit. Si denique demon-
 stravero eumdem Gallulum foede, dum viveret, Graevio, & Jano Brouckhusio, Vi-
 ro Fratri in loco mihi semper dilecto, adulatum, quamprimum animam reddiderint,
 insanum & stolidum in modum cadavera eorum involassem; & ut amicis familia-
 ribus caussam vilis & degeneris hujus odii, in Brouckhusium praeferim, probaret,
 praetexuisse maledictis titulum ridendum; Quod scilicet Brouckhusius, ultimis vitae
 temporibus in laudes Doctorum Virorum prior (quod miratur etiam in Biblio-
 theca selecta, ille omnes carpere solitus Gorallus) Burmannum & Hoogstratanum
 indignis praeconiis extulerit. O ignavum pecus! aequis oculis aspicere non potes,
 has judicij Brouckhusiani & voluntatis erga nos amicacē testificationes, quae nobis,
 et si ipsas laudes pro modestia non adgnoscamus, sunt gratissimae, & qui ab uno Brouck-
 husio, quam a centum Gorallis, praedicari malum. Sed dolebas te praeteritum,
 & qui toties ejus favorem frusta captaveras, non ferre poteras judicio suo frui ho-
 minem minime ineptum. Sed faxo, si manes & cineres revellere pergas, scias, quid
 de te & Parrhasianorum tuorum stoliditate & ferocia Vir ille senserit. Lineas enim
 jam duxerat, ad quas opusculum elaborasset, si otium & valetudo ipsi contigisset,
 quo perfecto, summo cum rubore (si modo erubescere possis) vidisses, quam misere
 & maligne de Poëtis judicaveris. Has schedulas, mihi ante mortem commissas, diligenter

P R A E F A T I O.

ter servo, neque semper literato orbi in videbo. Interim ne pergas in literis nostris, ad quarum ne principia quidem attigisti, ferocire, & ex lexicis & thesauris confarinatis notis veteres Scriptores conspurcare, monere te placet, cautius Poëtas tractes, &, ut jam ineptas & compilatas explicationes praeteream, saltem ab emendandis verbis Auctorum manum contineas, antequam te ludimagistro in disciplinam tradideris, qui syllabarum modum te edoceat: nam hunc edoctus non poteris dubitare, an in Elegiae, quam tu falso Albinovano adscribis, in Maecenatis obitum, versu 41. sit rescribendum

Illum piscoſt viderunt vada Pelori.

Neque si prosodiam Smetii inspicere tibi catenati in ergastulo tuo labores permisissent, in Severi Aetna vers 280, pro

*Unde repente quies, & multo foedere pax sit,
libentius legeres, & initio foedere.* Neque, si legistis umquam in eclogis Virgilii illum versiculum

*Namque canebat uti magnum per inane &c.
tu pro imperio jussisse operas exturbare voculam ubi in versu Corneliano 350: nec
in ipso textu ignorantiae tuae exemplum signasse, edendo*

Sparsa liquore manus sacros uti ventilat ignes.

Non indulges quoque incertae admodum conjecturae, ad Albinovani versum 388 corruptissimum, a quo caute manum abstinuit Heinlius, qui nullum dedecus censebat, non omnia sanare se posse ulcera, & Apulum urbem Daciei ibi intelligi suspicaris; si modo a Ptolemaeo, quem ipse adducis, Απολλων dici, & ideo medium syllabam producendam esse, si ulla tibi Prosodiae ratio esset, vidisses; sed haec leviora, & Grammaticis, qui circa res minutis infaniunt, tu majoribus destrictus Philosophus & Theologus, relinquenda clamabis. Sed quis cogit, quaeſo, te sublime illud ingenium ad Grammaticas & Poëticas ineptias demittere? an vero id agis, ut cirratis tuis persuadeas, te magno illi Grotio, & paucis aliis Heroibus, qui in omnium disciplinarum partibus versati miraculo esse meruerunt, comparandum variae eruditioſis opibus esse. Sed hi, ingenti literarum flumine inundati, opus illud adgressi, tu ex Lexicis & Thesauris, (quia, ut inter tuos jactas, *haec sacra aliter non constat*) non ex ipsis antiquitatis fontibus, rivos tuos deducis; Tu Poëtas Graecos & Romanos tractas, antiqui temporis, ejusque consuetudinum & rituum plane rudis. Quod ne me temere affirmare credas, nunc breviter, forte alias id planius demonstraturus, ostendam. Ad Albinovani versum 297 frigus Poetae, male saepe a te accepto, objicis, alieno quoque loco disticha posita, vitio furoris Poetici, notas, & vocem *aliquis*, ut bilem scilicet moveres Grammaticis, de Livia vel Antonia exponis. Unde tibi vero tam elegans nota, nisi ex crassissima ignorantia moris Romani? & quia neſciebas quinam hi Drusi *comites* esſent, quos tu funus prosequentes fingis; cum vel pueri norint, *Comites* esse cohortem illam amicorum, qui Imperatores in Provinciis comitabantur, & qui nunc, exstincto Druso, squallebant, & corpus, in urbem jam ex Germania ferri institutum, piis lacrymis prosequebantur. Hanc *Comitum* appellacionem, si operose tibi nunc probarem, te ipso putidior essem. Sed ut discas etiam, quam male leges tuas in explicandis auctoribus, quas ipse in Artis criticae Part. 1. cap. 1. §. 11. sanxisti, observes, relege, quaeſo, quae in Parrhasianis tuis pagin. 12. in Virgilio immerito culpas: docuisti enim respiciendam semper in exponendis scriptoribus

P R A E F A T I O.

bus, consuetudinem temporum, quibus scripserunt, & recte quidem. Sed an ergo latere tibi debebat, apud omnes superstitiones religioni addictas gentes, nihil magis pium & religiosum habitum fuisse, quam interectorum manibus parentare, & vindictam sanguine hostili, si copia esset, sin minus servorum aliquot, aut vilium capitum peragere. Hoc nulli Tyroni ignotum, & millibus, non ex Poëtis modo, sed Historicis gravissimis exemplis a viris doctis demonstratum, nonne aperete ostendit, hoc quoque titulo *Pium* fuisse Aeneam censemendum, qui captivo sanguine, ex persuasionis communis ritu, umbras placat? nihil hic crudele, nihil barbarum commisit Aeneas, nisi & Alexandrum, qui ad tumulum Patris plurimos occidit, nisi ipsum Augustum, qui ad aram D. Julio exstructam trecentos ex deditiis hostiarum more manœuvavit, teste Suetonio cap. xv. (sed qui modum in numero excessit, & crudelius agere visus, quia deditios, quibus parcere moris erat, occidit) nisi infinitos, qui ita manibus litarunt, eadem sub causa obruere velis: rectius ergo ipsam superstitionem, & crudeliam illa sacra, Romanis ab antiquioribus tradita, exemplo Tertulliani lib. de Spectacul. cap. 12. quam Poëtam, qui decorum optime servat, & nihil Romanis inusitatum poemati suo inseruit, acerbo tuo calamo notases. An ignorare tantum Theologum decebat, ideo praecipue Christum & Apostolos tanto studio vindictae cupiditatem, qua nulla blandior animi affectio, & quae gentilibus non modo alti animi argumentum, sed praecipuae pietatis opus videbatur, ex hominum mentibus eradicare, & persuasionem hanc, quae totum orbem pervaserat, delere ex peccatoribus mortalium conatos fuisse? praeterea an Romanis hoc tam triste & saevum videri poterat, qui omnibus Triumphis innumeram captivorum turbam, & ipsos Reges & Duces victos, postquam traducti per ora populi fuerant, trucidari, & ut victimas immolari, summa cum alacritate & gudio spectare consueverat? Nonne pudor est, haec, pueris etiam notissima, tanto censori Poëtarum ignorari? Sed quod omnibus probabit, te nihil curare ipsas, quas dixisti leges, eodem illo loco artis Criticae, quo illas tulisti, violas, dum Matthæi verba ex cap. VIIII. vers. 12. (non 22. ut tu citas) ex hodierno more illustras, & coenas veterum, ut nunc, noctu sumitas (quod a te probatum videre vellem) audacter adfirmas, & deinde de voce *πιστος*, agens, illius vim ab extraordinaria Romanorum Imperatorum liberalitate, de qua Christum cogitasse quis sanus adfirmabit? arcessis. Sed misum te faciamus, neque, Praefationem nos scribere, non libellum cogitantes, quid in Historiae priscae cognitione profligaveris, cum id in se suscepereat celeberrimus Perisonius, quem tu quoque ut Grammaticum, superbe tractasti, neque etiam quanta tibi Orientis linguarum & sacrae Geographiae sit peritia, quam princeps in his literis Clarissimus Rhenferdus tibi falsam jactationem eripere jam coepit, nunc subnectam; alias forte literato orbi, pro viribus meis, tua merita in rem publicam literariam producturus. Campum tibi jam latum aperiri vides, in quem maledicentia & obtrectatio tua exspatiari posset, & Bibliothecæ tuae, si Petrorium nostrum recensere volueris, largam materiem natam; qua nos quoque summis Viris, quos quotidie detrectas, adjungas. Non deerunt in nostris notis, non in hac praefatione, in quae dentem tuum figas, cave modo ne solido impingas. Sin vero amice monere errantem, si humanter memoriae, vel etiam festinationis, qua saepe ablatum me non accurate satis quadam efferre, lubens fateor & sponte agnosco, vitia ostenderis; si a Viris, quos suspicio & veneror, lacerandis, manum abstineas, me inter primos, qui diligentiam & labores

P R A E F A T I O.

labores tuos laudant, habebis. Nihil fere post haec, quod Te, Amice Lector, scire interest, supereffe puto: nam de nostris notis aut labore Petronio impenso, malo alios existimare. Nolle tamen Te ignorare, Lector, in adornanda hac editione maxime adjutum & sublevatum me fuisse opera Juvenis, eruditio singularis laude & modestiae rarae florentis Arnoldi Drakenborchii; qui cum socio, egregio quoque & optimae spei adolescente, Joanne Watero, Typographi nostri filio, in recensendis & disponendis notis & commentationibus aliorum, in Indice Gonsalii locupletando & emendando, molestissimas in se partes suscepereunt. Alterum praeterea, ne quis editionem hanc non integrum putet, quod moneam, supereft: nimirum omisſa studio & certo judicio esse omnia illa carmina, quae vulgo Catalecta Petronii a Viris doctis appellantur, & quae plerisque editionibus subjecta leguntur. Ad hoc due nos potissimum rationes impulerunt, cum quod nullum certum exftet argumentum, quo a Petronio quaedam ex illis conscripta esse, probari posset; tum quod nobis consilium sit, si aetatem & vires Deus dederit, singulari volumine illa non modo edere, quae publicata sunt, sed ipsa Catalecta Pithocē & Scaligeri nova accessione in editorum epigrammatum & carminum, quorum ingentem copiam in scriniis Heinianis repperi, locupletare, & omnia illa in certa capita, ut majori harum Poëticarum elegantiarum studiosis usui esse possint, diuisa edere. Quod ideo praemonendum duxi, quia jam malignam & calumniae atrae plenam famam differri audio, me ante aliter constituisse, sed nunc ab obſcaenis & liberis carminibus, quae plurima in hac farragine occurront, ideo manum abstinere, ne finistros & parum secundos calumniatorum sermones alam & augeam. imo scurras quosdam mendacissimos jactare accepi, plura me primis hujus editionis paginis, jam a tribus fere annis excudi coeptis, commisſe, quae nunc mutari iuſtērim. Quas meras esse calumnias, ipſe ille, qui Typographo nostro in emendandis operarum erroribus laborem suum locavit, & qui calumniatoribus notissimis ab intimis est confiliis, testari poterit. Omnes etiam facile deprehendent mendacii vanitatem librarii negotiatores, ad quos Petronius deferetur, qui si vel unicam paginam incisam, inducēti vel mutilatam exhibere poterunt, me his ipsis calumniatoribus magis detestandum esse sponte adgnoscam. Ignorare ingenium meum tales oportet, quāsi tam parum constantis animi essem, ut si quid liberius tum a me scriptum fuisset, nunc puerili metu, propter insanos inimicorum in me impetus, iterum illud inducerem aut abolerem. Quaecumque, non hoc modo in libro, sed alias, scripsi & publicavi, fremant licet & arrodant illa maligni, nondum scripsisse poenitet, nisi in quibus vel ſponde mea resipiens, vel amice monitus errasse me comperiam. Non etiam, quodcumque fuerit, edendi Catalecta illa confilium eam ob cauſam abjiciam, quia laſcivioris argumenti carmina quam plurima illis comprehendantur, quae jam ante a Scaligero, at quo Viro! & aliis sine ulla cŕiminatione honestissimi cujusque fuere producta, & quae Censores illos domi tacitos avidius, quam ipsam literatorum nationem, quae quotidie illa versat, devorare credo. Solae poſſent retardare haec, quae promitto, occupationes, quibus premor, publicae, & curae aliis studiis forte addicendae. Sed hoc polliceri poſsum, etiſ triste illud supercilium, quod Gorallus ille in praefatione ad Albinovani & Severi carmina ostentat, non ſim exhibitus, me tamen ſimiles ejus notis numquam compilaturum, nec quae ad unumquemque Scriptorem, ſi modo eadem verba occurrant, poſſunt allini; vel in quovis lexico reperiri, ſingulis paginis obtrufu-